
ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 05 de Outubro de 2023 - Nº 6781 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. ELIAS FRANCISCO DE SANTANA 

JÚNIOR, inscrito no CPF nº 683.987.354-49, para realizar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de obter 

informações sobre o PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.87060/2023, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:A099F3E5 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR o Sr. ANTÔNIO FERNANDO PACHECO 

SOARES, inscrito no CPF nº 294.370.750-34, para realizar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de obter 

informações acerca do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

2000.49916/2015, sob pena de arquivamento dos autos. 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:298D6DC7 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. MARIA JOSÉ DE ASSIS, inscrita no CPF de 

nº 129.332.524-49, matrícula nº 7490-0, lotada na SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED, para marcar o 

agendamento por meio do site 

https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.98298/2023, bem como para assinar o termo de opção e tomar 

ciência das verbas que irão compor seu benefício previdenciário e 

seus respectivos valores, sob pena de arquivamento por falta de 

interesse. 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  

Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:C9D27C7C 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

CONVOCAÇÃO 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e com 

fulcro no que dispõe o artigo 114 da Lei Municipal nº 5.828/2009 c/c 

Portaria nº 049 de 04 de fevereiro de 2022, 

  

RESOLVE: 
  

CONVOCAR a Sra. SEVERINA MARIA DA SILVA, inscrita no 

CPF sob o nº 014.768.504-45, para marcar agendamento por meio do 

site https://www.online.maceio.al.gov.br/10/agendamento/ e 

COMPARECER a sede deste Instituto de Previdência, a fim de dar 

prosseguimento ao PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

7000.111736/2023, sob pena de arquivamento por falta de interesse. 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA  

Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:BB7F7CA7 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

RESENHA Nº. 060/2023. – CG/IPREV 

 

O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE MACEIÓ 

(IPREV), aos dias 04 de Outubro de 2023, despachou o seguinte 

processo: 

  

PROCESSO Nº: 7000.46033/2023 
INTERESSADO: Ranusia Carla de Oliveira Leite de Moraes Belo 

ASSUNTO: Solicitação de Retroativo 

DESPACHO: Concluo pelo indeferimento do pedido nos termos dos 

despachos de pág. 11 /12 e 17. 

DESTINO: Arquivo Previdenciário. 

  

FRANCY STHEPHANY SOBREIRA 
Chefe de Gabinete 

IPREV/Maceió 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:2DF89D9C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0690/2023. - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 0223/2023. - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 06700.0048439/2023. 

 



ANO XXVII - Maceió/AL, Quinta-Feira, 05 de Outubro de 2023 - Nº 6781 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   11 

PARTES: ORGÃO GERENCIADOR: AGÊNCIA DE 

LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS DE MACEIÓ – 

ALICC; 
  

FORNECEDOR REGISTRADO: empresa LRF 

DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

49.464.926/0001-27. 

  

OBJETO: Registro de preços para eventual FORNECIMENTO DE 

MATERIAL PEDAGÓGICO 2 (itens fracassados do PE 88/2023) 

para atender as necessidades da administração pública municipal. 

  

ITENS REGISTRADOS: item 02 (valor unitário R$ 26,00); item 05 

(valor unitário R$ 26,00); item 08 (valor unitário R$ 17,00). 

  

VIGÊNCIA DA ARP: 12(doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

DATA DA ASSINATURA: 03 de Outubro de 2023. 

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:1C97CC4A 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 0213/2023. - PROCESSO 

ADMIISTRATIVO N°. 03000.072036/2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Chamamento Público com a finalidade de selecionar 

propostas para celebração de parceria entre o Município de 

Maceió, por intermédio da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Social, Primeira Infância e Segurança Alimentar 

– SEMDES e Organizações da Sociedade Civil, para a consecução 

de finalidade de interesse público e recíproco: Serviço de 

Acolhimento Institucional para Idosos, que envolve a 

transferência de recursos financeiros, conforme condições 

estabelecidas no referido documento. 
  

PERÍODO: de 07:00h do dia 05/10/2023 às 23:59h do dia 

10/10/2023. 

  

INSTRUÇÕES E LOCAL: O Projeto Básico encontra-se disponível 

no site www.maceio.al.gov.br no link licitações. As contribuições, 

sugestões e questionamentos devem ser preenchidas diretamente no 

Formulário de Manifestação disponibilizado no mesmo site. Todas as 

manifestações e contribuições recebidas serão anexadas ao processo 

administrativo, objetivando a transparência e lisura do procedimento 

em questão. Informações: (082) 3312-5102. 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

SANDRA RAQUEL DOS SANTOS SERAFIM  
Presidente da Comissão Especial de Chamamento Público/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:67CE7674 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO 2°(SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO DE Nº. 062/2019. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02100.051878/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio da 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E 

PATRIMÔNIO - SEMGE, CNPJ nº 18.113.955/0001-10, neste ato 

representada pelo Secretário, Senhor, IVAN VASCONCELOS DE 

CARVALHO, brasileiro, inscrito no CPF sob o nº 048.971.264-95, e 

de outro lado a empresa NEOCONSIG TECNOLOGIA S.A, com o 

CNPJ nº 07.502.724/0001-82, neste ato representado pelo Sr. 

MARCELO JOSÉ CISCATO, inscrito no CPF sob o nº 

717.079.809-34 doravante denominada CONTRATADO. 

  

DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto 

prorrogar a vigência do Contrato de nº. 062/2019, por mais 

06(seis) meses, a partir do dia 04 de Outubro de 2023. 
  

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Fundamenta-se a 

prorrogação da vigência no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 

8.666/1993. 
  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios – ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:0B5EA4A2 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0263/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.045602/2023. 

 

Objeto: aquisição de equipamentos permanentes para o LACLIM 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 19/10/2023 às 08h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023 

  

SÂMMARA CARDOSO LIRA DE ALMEIDA  
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:CE8CD1F1 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0264/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.078836/2023. 

 

Objeto: Registro de Preços para fornecimento de medicamentos. 

Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 20/10/2023 às 08h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 04 de Outubro de 2023 

  

SÂMMARA CARDOSO LIRA DE ALMEIDA  
Pregoeira/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FE076171 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº. 0214/2023. - PROCESSO 

ADMIISTRATIVO N°. 03200.081706/2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ - ALICC, avisa que realizará CONSULTA 

PÚBLICA. 
  

OBJETO: Registro de preços para futura e eventual 

Fornecimento de paletes de madeira novos e filme stretch para 


